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 شکست رکورد ۳۰ ساله پرورش میگو
در خوزستان

اهواز - به دنبال اجرای طرح موفقیت آمیز پرورش میگو 
و آبزیان در آب های نامتعارف، رکورد ۳۰ ساله پرورش میگو 
خوزستان با تولید 2 هزار و 46۳ تن در سال جاری شکست. 
»مرتضی سوری«، مدیرکل شیلات خوزستان با اعلام این خبر 
اظهار کرد: با پیگیری های انجام شده در سال جاری 6۰ درصد 
ع مجتمع ۳۹۵ هکتاری پرورش میگو استان به زیرکشت  مزار

رفته و عملاً این مجتمع وارد عرصه تولید و پرورش شد.
وی ادامه داد: طرح موفقیت آمیز پرورش میگو و آبزیان در 
آب های نامتعارف از سطح پایلوت خارج و وارد تجاری سازی 
شده است. در این زمینه امسال در سطحی معادل ۱۱۰ هکتار 
و با میانگین تولید 2.6 تن در هکتار شاهد محصولاتی با کمیت 

و کیفیت مطلوب بوده ایم.
سوری با اشاره به حجم گسترده آب های نامتعارف در استان 
گفت: حدود ۳ میلیارد مترمکعب آب نامتعارف قابل استفاده 
در زیربخش های شیلات وجود دارد که این مقدار تقریباً بیش 
از 2.۵ برابر تخصیص آب شیرین در استان برای فعالیت های 

تکثیر و پرورش آبزیان است.
مدیرکل شیلات خوزستان بیان کرد: در حوزه پرورش ماهیان 
دریایی در قفس نیز با ورود سرمایه گذاران در منطقه بحرکان 
هندیجان، تعدادی از سرمایه گذاران در حال دریافت موافقت 
اصولی و پروانه تأسیس و استقرار قفس ها و تأسیسات مورد 
نیاز پرورش ماهی در دریا هستند. وی در خصوص بهسازی 
منابع آبزی موجود در دریا و ایجاد و استقرار زیستگاه های 
مصنوعی برای بهبود شرایط زیست آبزیان در دریا عنوان کرد: 
امسال ۵۵۰ سازه زیستگاه مصنوعی در محل صیدگاه های 

شناسایی شده استان مستقر می شوند.

 انتقاد استاندار کرمانشاه
از کندی بررسی طرح های اشتغالزایی

کرمانشاه- استاندار کرمانشاه با انتقاد از عملکرد ضعیف 
برخی بانک ها در پرداخت تسهیلات تکلیفی اظهار کرد: وقتی 
تسهیلات تکلیفی با نرخ ۵۰ تا6۰ درصد محقق می شود، یعنی 
کار خاصی برای کمک به استان انجام نداده ایم. دستگاه های 
اجرایی نیز در زمینه ارائه طرح ها کوتاهی می کنند و حاضر 
نیستند طرح های اشتغالزایی متعددی به بانک ها معرفی 

. کنند
منوچهر حبیبی با اشاره به عملکرد ضعیف یکی از بانک های 
بزرگ استان در پرداخت تسهیلات، تصریح کرد: در ۱۱ ماه 
امسال این بانک فقط به پنج طرح تسهیلات پرداخت کرده 
است. این کم کاری و کوتاهی در پرداخت تسهیلات تکلیفی 
شامل ازدواج، فرزندآوری، اشتغال و مشاغل خانگی به هیچ 
وجه قابل توجیه نیست. حبیبی با بیان اینکه گزارش پرداخت 
تسهیلات باید هر دو روز یک بار به دفتر سرمایه گذاری ارائه 
شود، تأکید کرد: در صورت عدم تغییر در روند پرداخت ها، 
جلسات کارگروه تا پاسی از شب ادامه خواهد داشت تا 
مشکلات موجود برطرف شود. استاندار کرمانشاه با بیان اینکه 
شرایط فعلی قابل قبول نیست و نیازمند یک تحول اساسی در 
نگرش ها و روش های اجرایی هستیم، افزود: با روند فعلی 
تغییری در استان کرمانشاه بویژه در نرخ بیکاری استان که 

اکنون در رتبه اول کشور است، حاصل نخواهد شد.

 رفع موانع ۸۷ طرح تولیدی
در کهگیلویه و بویراحمد

یاسوج- استاندار کهگیلویه و بویراحمد گفت: مشکلات و 
چالش های فراروی ۸۷ طرح تولیدی و اقتصادی در بخش های 
صنعت، کشاورزی و خدمات در کارگروه »تسهیل و رفع موانع« 
مورد بررسی قرار گرفت و تصمیم های لازم برای حل مشکلات 

آنها انجام شد.
ید الله رحمانی اظهار کرد: حمایت و کمک به تولیدکنندگان، 
رویکرد اصلی ستاد، تسهیل و رفع موانع تولید در استان 
همدان است. استاندار کهگیلویه وبویراحمد بیان کرد: برخی 
مشکلات این طرح ها نقدینگی است و نیازبه حمایت بانک ها 
برای پرداخت تسهیلات بانکی دارد. او گفت: البته نقدینگی 
همه مشکلات واحدهای تولیدی نیست و مسائلی دیگر از 
جمله سوء مدیریت، تحریم ها، نبود مواد اولیه و نداشتن 
توان و خلاقیت و به روز نشدن تجهیزات و دانش فنی از دیگر 
چالش های فراروی واحدهای تولیدی و اقتصادی در سطح 
استان است که باید برای رفع این مشکلات چاره اندیشی  
شود. رحمانی افزود: البته اعتقاد دارم می توانیم برای همه 
طرح های مشکل دار راهکار پیدا کنیم. استاندار کهگیلویه 
و بویراحمد بیان کرد: انتظار داریم دستگاه های اجرایی و 
سیستم بانکی، بخش تولید را بیش از گذشته مورد حمایت 
قرار دهند و در شرایطی که مردم دغدغه معیشت دارند 
واحدهای تولیدی فعال باشند تا به اشتغال مردم و رفع دغدغه 
معیشت کمک کنند و بخشی از مشکلات اشتغال را به این 

شیوه حل و فصل کنیم.

درخواست استاندارخراسان رضوی از جامعه 
پزشکی برای توجه به مناطق کم برخوردار 

مشهد- استاندار خراسان رضوی با اشاره به قرارگیری حدود 
هشت درصد جمعیت کشور در استان گفت: از جامعه 
پزشکی می خواهم در حوزه ارائه خدمات به مناطق کم 
برخوردار همراه ما باشند. غلامحسین مظفری افزود: در این 
راستا ما تجهیزات و امکانات لازم برای ارائه خدمات به مردم 
مناطق کم برخوردار خراسان رضوی را تأمین خواهیم کرد و 
در حوزه تخصصی نیازمند همکاری پزشکان هستیم که این 
همکاری به خصوص در بحث پیشگیری در حوزه آسیب های 
پزشکی و دندانپزشکی مورد نیاز جامعه است. وی ادامه داد: 
امیدوارم در استان با توجه به نیاز مبرمی که هست بتوانیم در 
روستاها و مناطق محروم خدمات مورد نیاز بهداشتی و درمانی 
ارائه کنیم. استاندار خراسان رضوی تأکید کرد: دغدغه های 
جامعه پزشکی و سلامت را می پذیریم و می دانیم که با 
شرایط سختی مواجه هستند. به عنوان نماینده دولت در 
استان، درحال تلاش برای بهبود شرایط هستیم، اما واقعیت 
این است که به دلیل چالش ها، اقدامات انجام شده تحت 

تأثیر قرار گرفته اند.

ایران در »ایران«

مسئولان همچنان مشغول بررسی  هستند

2۷ نقطه فرونشست در جاده های لاهیجان 
ایران زمین – در شکاف های عمیق آسفالت کناره 
جاده که به دره ای نیمه عمیق منتهی می شود 
دو چوب کاشته اند و پارچه ای سفید هم روی 
چوب کشیده شده است؛ معنا و مفهوم این 
چوب و پارچه این است که به دلیل فرونشست 
جاده، خطر سقوط به دره وجود دارد و رانندگان 

احتیاط کنند!
جاده روستای جیرگوابر لاهیجان حدود سه ماه 
است دچار فرونشست شده و کاری که انجام 
شده کاشتن همین چوب های پارچه پوش در 

شکاف فرونشست بوده است!
جاده های روستایی لاهیجان مدت هاست 
با چالش  جدی رانش زمین رو به رو هستند، 
به  طوری که حدود 2۷ نقطه رانشی در این 
شهرستان شناسایی شده که برای حل مشکلات 
آنها بیش از ۵۵ میلیارد تومان اعتبار نیاز است.
مسعود مظفری، رئیس شورای روستای جیرگوابر 
لاهیجان با اشاره به مشکلات جاده ای که 
روستای آنها با آن درگیر است، گفت: »تقریباً 

سه ماه است با مشکلات مربوط به جاده 
درگیر هستیم و با پیگیری هایی که از طریق 
بخشداری و اداره راهداری انجام دادیم، تنها 
اتفاقی که افتاده این بوده که فرماندار برای 

بازدید به اینجا آمدند.«
 وی با بیان اینکه متأسفانه یکی از عوامل اصلی 
مشکلات ما، ساخت وساز غیر بومی است 
که در پایین دست روستا در حال انجام است 
و حدود ۵۰ درصد از مشکلات ما ناشی از این 
فعالیت هاست، افزود: از مسئولین درخواست 
می کنیم فکری به حال جاده ما کنند، زیرا بالای 
۱۰۰ خانواده در بالادست روستا زندگی می کنند و 
وضعیت جاده برای آنها بسیار بحرانی است.«

روح الله بخشی نژاد، فرماندار لاهیجان با اشاره 
به موضوع رانش زمین در مناطق کوهستانی 
لاهیجان به تسنیم گفت: این منطقه بیش از 2۵ 
نقطه رانشی دارد. 2 ماه پیش جلسه ای با حضور 
معاون عمرانی استاندار و مدیران مرتبط استانی 
برگزار کردیم تا مشکلات این نقاط را بررسی 

کنیم.  وی با بیان اینکه امکان بازدید از این 
نقاط در یک روز فراهم نبود و تیمی مستندساز 
به این مناطق اعزام شدند تا با همکاری اهالی 
و دهیاران، وضعیت 2۷ نقطه رانشی را مستند 
کنند، تأکید کرد: توان و ظرفیت شهرستان برای 
اصلاح و بازسازی این مناطق به لحاظ اعتباری 
و بودجه ای کافی نیست و نیاز به اعتبارات ملی 

است.  فرماندار لاهیجان همچنین به برآورد 
نیاز اعتباری برای این مناطق اشاره کرد و گفت: 
»آخرین برآورد ما نشان می دهد که برای 2۷ 
نقطه رانشی، بیش از ۵۵ میلیارد تومان اعتبار 
نیاز داریم تا بخشی از مشکلات را حل کنیم.«

 محمدعلی ویشکاهی، مدیرکل مدیریت بحران 
گیلان نیز در گفت وگو با تسنیم به بررسی 

وضعیت بحرانی در چندین شهرستان استان 
پرداخت و اظهار کرد: »در تماس تلفنی که 
با فرماندار لاهیجان داشتیم و همچنین در 
جلسه ستاد مدیریت بحران استان، چندین 
مورد بحرانی شناسایی شد که متأسفانه حدود 
پنج مورد از آنها به صورت ویژه ممکن است 

شهرستان لاهیجان را درگیر کند.«
وی با بیان اینکه در جلسات ستاد مدیریت 
بحران استان ، تصمیماتی اتخاذ شد، گفت: 
از چند مکان که دچار رانش شده بود بازدید 
میدانی صورت گرفت و برای یک پروژه از ماده 
4۳ کمک خواهیم کرد و پیمانکار معرفی خواهد 
شد. مدیرکل مدیریت بحران گیلان با اشاره 
به اهمیت این پروژه ها افزود: »بسیاری از 
روستاهای این منطقه از این راه عبور می کنند 
و باید شرایط لازم برای این پروژه فراهم شود 
که پس از پایان بازدید، حتماً با راهداری استان 
مذاکره خواهیم کرد تا فضایی برای همکاری 

ایجاد کنیم.«

صنعت نفت ایران همواره یکی از ارکان اصلی 
اقتصاد و توسعه کشور بوده، اما این صنعت در 
دهه های اخیر با چالش های بزرگی همچون 
تحریم های ظالمانه، محدودیت های بین المللی 
و موانع فنی ناشی از فرسودگی زیرساخت ها 
مواجه بوده است. با وجود این، شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب به  عنوان بزرگ ترین 
تولیدکننده نفت کشور، توانسته است با تکیه 
بر دانش و توان داخلی، به رغم این موانع، 
دستاوردهای چشمگیری در حوزه افزایش تولید، 
کاهش گازسوزی، بهبود وضعیت زیرساخت ها، 
پیگیری بومی سازی تجهیزات و قطعات و پیگیری 
امر سرمایه گذاری در پژوهش های کاربردی و 

پروژه های اولویت دار به دست آورد.
این موفقیت ها تنها نتیجه سرمایه گذاری های 
کلان و اتخاذ سیاست های راهبردی نبوده، بلکه 
حاصل سال ها تلاش بی وقفه کارکنانی است 
که در گرمای سوزان در واحدهای عملیاتی 
جنوب، با ازخودگذشتگی و تعهد، چراغ تولید را 
روشن نگه داشته اند. در شرایطی که تحریم ها، 
محدودیت های شدیدی بر تأمین تجهیزات 
و فناوری های مورد نیاز تحمیل کرده بود، 
متخصصان و مهندسان این شرکت با ابتکار 

عمل و نوآوری، مسیر خوداتکایی را هموار کردند 
تا صنعت نفت مقهور و وابسته به خارج نباشد.

مناطق نفت خیز جنوب علاوه بر تثبیت نقش 
خود در تأمین انرژی کشور، رویکردی نوین را در 
کاهش اثرات زیست محیطی صنعت نفت در 
پیش گرفته است؛ اجرای پروژه های کلیدی در 
زمینه جمع آوری گازهای همراه و کاهش گازسوزی، 
توسعه واحدهای جمع آوری گازها در مقیاس 
کوچک و متوسط و واحدهای سریع نصب شونده 
نمک زدایی ها، ارتقای تأسیسات فرآورشی و 
همکاری گسترده با شرکت های دانش بنیان، 
تنها بخشی از اقدامات این شرکت برای تحقق 

توسعه پایدار است.
این گزارش، به بررسی مهم ترین دستاوردهای 
مناطق نفت خیز جنوب در حوزه های افزایش 
تولید، کاهش گازسوزی، خودکفایی صنعتی 
می پردازد؛  داخلی  فناوری های  توسعه  و 
دستاوردهایی که نشان می دهد صنعت نفت 
ایران نه  تنها توانسته از تحریم ها عبور کند، 
بلکه در مسیر رشد و پیشرفت نیز گام های بلندی 

برداشته است.

 افزایش تولید نفت و گاز؛ عبور از چالش ها
در چهار ماه اول نیمه دوم امسال حدود ۱۵۰ هزار 
بشکه در روز به تولید نفت خام در مناطق نفت خیز 
جنوب اضافه شد که دستاورد مهمی در دوران 
تحریم ها و محدودیت های بین المللی محسوب 
می شود. در حوزه گاز نیز عملکرد مناطق نفت خیز 
جنوب فراتر از تعهدات برنامه ریزی  شده، بوده 
است. در حالی که این شرکت موظف به تزریق 

۵4 میلیون مترمکعب گاز به شبکه سراسری بود، 
با اقدامات انجام  شده، این مقدار به بیش از ۷۰ 
میلیون مترمکعب در روز افزایش یافته که بالاتر 
از درصد تعهدات تعیین  شده است. این موفقیت 
با راه اندازی کارخانه های جدید و افزایش ظرفیت 
ارسال گاز از واحد NGL1200 محقق شده و امکان 
افزایش این مقدار تا ۷۵ میلیون مترمکعب نیز 

فراهم شده است.

تحول در مدیریت زیست محیطی
سوزاندن گازهای همراه یا همان فلرینگ، همواره 
یکی از چالش های زیست محیطی صنعت نفت بوده 
است. با این حال آمارهای جدید نشان می دهد 
میزان گازسوزی در مناطق نفت خیز جنوب به  طور 
چشمگیری کاهش یافته است. در حالی که در 
گذشته بخش اعظمی از گازهای همراه نفت سوزانده 
می شد، امروزه از ۱۰۰ میلیون مترمکعب گاز تولیدی 
روزانه، ۷4 میلیون مترمکعب آن جمع آوری شده و 

مورد استفاده قرار می گیرد.
در مناطق اطراف اهواز، سهم گازسوزی به کمتر از 
چهار درصد گازهای تولیدی شرکت بهره برداری 
کارون رسیده است. پنج کارخانه اهواز یک تا ۵ و 
سه کارخانه گاز و گاز مایع 6۰۰، ۷۰۰ و ۸۰۰ که بیشترین 
سهم گازسوزی را در این منطقه داشتند، اکنون روزانه 
کمتر از ۰.۹۳ میلیون مترمکعب گاز می سوزانند. 
حدود ۳۰ درصد از این مقدار نیز ناشی از تعمیرات 
اساسی کارخانه شیرین سازی گاز است که به  زودی 

تکمیل خواهد شد.

 برخی موانع و راهکارهای کاهش گازسوزی
اگرچه اقدامات گسترده ای برای کاهش گازسوزی 
انجام شده، اما برخی موانع فنی، فرسودگی 
تجهیزات و تأخیر در اجرای پروژه های جمع آوری گاز 
همچنان مانع از حذف کامل این فرآیند شده است. 
با این حال شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب با 

اجرای راهکارهای متعددی، روند کاهش گازسوزی 
را تسریع کرده است. تعمیر و نوسازی توربین ها 
و کمپرسورها، توسعه ایستگاه های تقویت فشار و 
بهره برداری از فاز اول پروژه های جمع آوری گاز در 
رگ سفید و گچساران، نمونه هایی از این اقدامات 
هستند. تنها یک ایستگاه جدید در گچساران 
توانسته است از سوزاندن بیش از 6 میلیون فوت 
مکعب گاز در روز جلوگیری کند. در کنار این اقدامات 
ح های میان مدت و بلندمدتی  کوتاه مدت، طر
نیز در دستور کار قرار دارد که شامل بومی سازی 
توربوکمپرسورها، توسعه پالایشگاه های کوچک و 
ارتقای تأسیسات فرآورشی برای جلوگیری از اتلاف 
گازهای ارزشمند است. همچنین بازسازی تأسیسات 
قدیمی با سرمایه گذاری ۱.۷ میلیارد دلاری، مسیر 
کاهش هر چه بیشتر گازسوزی را هموار خواهد کرد.

 سرمایه گذاری در پژوهش و توسعه
یکی از مهم ترین سیاست های مناطق نفت خیز 
جنوب، تمرکز بر تولید داخلی و توسعه فناوری های 
بومی است. ۱۵ قرارداد پژوهشی و تحقیقاتی با 
دانشگاه ها و شرکت های دانش بنیان امضا شده 
که شامل طراحی و ساخت تجهیزات حفاری، 
توسعه سامانه های پایش هوشمند و بهینه سازی 
فرآیندهای تولید گاز است. این شرکت همچنین 
موفق شده است 6 مجوز تولید بار اول از معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری دریافت کند که 
ارزش آنها به بیش از 4 هزار میلیارد تومان می رسد. 
علاوه بر این، ۹ بسته فناوری به ارزش بیش از 4 هزار 
و ۱۷۵ میلیارد تومان برای دریافت مجوزهای جدید 
ارسال شده که عمدتاً شامل تولید ماشین آلات دوار، 
تجهیزات تکمیل چاه و سیستم های بهینه سازی 

فرآیندهای پالایشی است.

 توسعه زیرساخت ها و بهبود فرآورش نفت
علاوه بر کاهش گازسوزی، مناطق نفت خیز 

جنوب پروژه های مهمی را در حوزه فرآورش نفت 
اجرا کرده است. یکی از مهم ترین این پروژه ها، 
توسعه ظرفیت فرآورش نفت در میدان اهواز 
است که امکان فرآورش ۱۱۰ هزار بشکه نفت 
در روز را در راه اندازی فاز دوم پروژه فراهم کرد و  
درمجموع 22۰ هزار بشکه در روز ظرفیت فرآورش 
نفت نمکی در این واحد در دسترس قرار گرفت. 
این پروژه که با سرمایه گذاری ۵۸.۷ میلیون 
یورو اجرا شده، نه تنها موجب بهبود کیفیت 
نفت خام فرآورش  شده و کاهش آلاینده های 
زیست محیطی شده، بلکه برای ۱۸۰ نفر به 
 صورت مستقیم و 4۰۰ نفر به  صورت غیرمستقیم 

اشتغالزایی کرده است.

 آینده ای روشن برای صنعت نفت
علاوه بر برنامه های توسعه ای، نقش نیروی 
انسانی متخصص و تلاش مضاعف کارکنان 
صنعت نفت در تحقق این دستاوردها غیرقابل 
انکار است. کارگران، مهندسان و مدیران مناطق 
نفتخیز جنوب با تکیه بر دانش و تجربه داخلی، 
بسیاری از موانع و چالش های عملیاتی را پشت 
سر گذاشته  و نقش مهمی در افزایش تولید، 
کاهش هدررفت منابع و بهره گیری بهینه از 

ظرفیت های موجود ایفا کرده اند.
با ادامه این روند، صنعت نفت ایران بیش از 
گذشته به  سمت خوداتکایی، توسعه پایدار و 
مدیریت بهینه منابع حرکت خواهد کرد. اجرای 
طرح های زیست محیطی، افزایش سرمایه گذاری 
در فناوری های داخلی و به کارگیری راهکارهای 
نوین، علاوه بر کاهش هزینه ها، زمینه ساز 
افزایش بهره وری و پایداری صنعت نفت خواهد 
شد. این مسیر، نه  تنها تضمین کننده تأمین 
پایدار انرژی کشور است، بلکه ایران را در مسیر 
تبدیل  شدن به یکی از پیشروان منطقه ای در 
توسعه فناوری های نفت و گاز قرار خواهد داد.

کارنامه مناطق نفت خیز جنوب در دولت چهاردهم؛                

افزایش تولید با کاهش گازسوزی
بنگاه

مهندس ابراهیم پیرامون
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب

تفویض اختیار 
تصمیم گیری به 
مدیران محلی، 

این امکان را 
فراهم می کند که 

تدوین و اجرای 
برنامه های 

توسعه بر اساس 
شناخت دقیق 

از نیازها و 
اولویت های هر 

منطقه صورت 
گیرد و در نتیجه 

نقشی کلیدی 
در کاهش 

محرومیت ها 
ایفا کند

کارآمد هزینه کنند. به عبارتی، دیگر شاهد 
غیرمتناسب  و  کلیشه ای  تخصیص های 
نخواهیم بود و استان ها می توانند پروژه های 
توسعه ای خود را بر مبنای واقعیت های 
میدانی و اولویت های محلی طراحی و اجرا 

. کنند
از  بهره گیری  نیز  شرقی  آذربایجان  در 
این اختیارات جدید، فرصت های بزرگی 
برای پیشبرد برنامه های توسعه ای فراهم 
خواهد کرد و ما با اتکا به این ظرفیت ها، 
خواهیم توانست برنامه های ویژه ای در حوزه 
محرومیت زدایی، بهبود زیرساخت ها، توسعه 
صنایع و ارتقای خدمات عمومی تدوین کنیم.
محرومیت زدایی تنها به معنای ایجاد 
زیرساخت های فیزیکی و نیازهای اولیه 
نیست؛ بلکه باید توأمان ایجاد فرصت های 
برابر برای همه شهروندان را دربر بگیرد. 
این هدف، زمانی محقق می شود که 
واقعیت های  بر اساس  تصمیم گیری ها 
میدانی و درک صحیح از مشکلات محلی 
صورت گیرد و تنها در این صورت است که 
به طور مستقیم بر فرآیند محرومیت زدایی 
تأثیر می گذارد. برای مثال، در مناطقی که 
با مشکلات مزمن آب و کشاورزی مواجه 
هستند، تصمیم گیری های محلی درباره 
مدیریت منابع آب می تواند اثربخشی بیشتری 
نسبت به سیاست های کلی و سراسری داشته 
باشد. همچنین، در حوزه آموزش و پرورش، 

استانداری ها می توانند با شناسایی دقیق 
مناطق محروم، برنامه های خاصی برای 
بهبود کیفیت آموزشی و دسترسی عادلانه به 

امکانات تحصیلی تدوین کنند.
البته تحقق کامل تمرکززدایی، نیازمند 
زیرساخت های حقوقی، اجرایی و فرهنگی 
مناسب است. باید بپذیریم که تمرکززدایی 
تنها یک فرآیند اداری نیست، بلکه تغییری در 
نگرش مدیریتی کشور است. این امر نیازمند 
بازنگری در قوانین، توانمندسازی مدیران 
محلی و ایجاد سازوکارهای نظارتی مؤثر برای 
جلوگیری از سوءمدیریت احتمالی است. در 
این مسیر، مشارکت نخبگان، دانشگاهیان، 
بخش خصوصی و سازمان های مردم نهاد، 
می تواند نقش مکمل و حمایتی ارزشمندی 
ایفا کند. همچنین، دولت باید از طریق 
حمایت های فنی و مالی، استانداری ها را در 
مدیریت بهینه منابع و ارتقای ظرفیت های 

اجرایی همراهی کند.
در استان آذربایجان شرقی، تلاش کرده ایم 
تا از فرصت های ایجاد شده توسط دولت 
چهاردهم نهایت بهره را ببریم. برنامه های ما 
در حوزه توسعه زیرساخت ها، احیای صنایع 
بومی، تقویت گردشگری، حمایت از کشاورزی 
و توسعه اقتصاد دانش بنیان، نمونه هایی از 
این تلاش هاست. تجربه نشان داده است که 
با اعتماد به مدیران محلی و دادن اختیارات 
کافی به آنها، می توان شاهد نتایج ملموس 
در بهبود کیفیت زندگی مردم بود. در این 
راستا، ما نه تنها به دنبال اجرای پروژه های 
عمرانی، بلکه به دنبال ایجاد زیرساخت های 
فکری و فرهنگی برای توسعه پایدار هستیم.

کوتاه سخن آنکه تمرکززدایی، نه یک شعار 
سیاسی، بلکه راهبردی علمی و تجربه شده 
در سراسر جهان برای تحقق توسعه متوازن 
با رویکردی  است. دولت چهاردهم، 
واقع بینانه و آینده نگر، مسیر درستی را در 
این زمینه آغاز کرده است. وظیفه ما به عنوان 
مدیران استانی این است که از این فرصت 
تاریخی به بهترین شکل استفاده کنیم و با 
برنامه ریزی دقیق، بهره گیری از ظرفیت های 
بومی و مشارکت فعال مردم، گام های بلندی 
در مسیر محرومیت زدایی و تحقق عدالت 
اجتماعی برداریم. امیدوارم که با تداوم 
این رویکرد، شاهد ایرانی آباد، یکپارچه و 
توسعه یافته باشیم؛ ایرانی که در آن، هیچ 
نقطه ای از جغرافیای پهناورش، از نعمت های 

پیشرفت و رفاه محروم نماند.

فرمول پزشکیان برای توسعه متوازن 

توسعه پایدار و متوازن نه تنها یک هدف، 
بلکه ضرورتی انکارناپذیر برای حفظ انسجام 
اجتماعی، گسترش عدالت و ارتقای کیفیت 
زندگی است. یکی از چالش ها و موانع اساسی 
در مسیر تحقق این هدف، تمرکزگرایی در 
ساختارهای اجرایی و تصمیم گیری است 
که امکان بهره گیری بهینه از ظرفیت های 
بومی در مسیر توسعه و محرومیت زدایی را به 
حداقل برساند. متأسفانه در کشور ما نیز این 
چالش در نظام برنامه ریزی و تصمیم گیری 
وجود دارد و با وجود پیشرفت های چشمگیر 
در حوزه های مختلف، همچنان شکاف هایی 
در توسعه مناطق مختلف به چشم می خورد. 
ساختارهای تمرکزگرا در طول سالیان 

متمادی، فرآیند تصمیم گیری و تخصیص 
منابع را به گونه ای هدایت کرده که برخی 
مناطق کمتر توسعه یافته نتوانسته اند از 
ظرفیت های خود به درستی بهره مند شوند. 
این در حالی است که هر استان، به واسطه 
ویژگی های جغرافیایی، فرهنگی، اقتصادی 
و اجتماعی خاص خود، نیازمند رویکردهای 
سیاست گذاری متفاوت و متناسب با شرایط 
بومی است. تمرکززدایی، به معنای واگذاری 
اختیارات و مسئولیت های اجرایی از سطوح 
ملی به سطوح محلی و منطقه ای، یکی از 
مهم ترین رویکردهایی است که می تواند به 
شکاف های توسعه ای پایان دهد. این فرآیند 
نه تنها موجب افزایش کارایی و سرعت در 

تصمیم گیری های محلی می شود، بلکه 
زمینه ساز استفاده بهینه از منابع، تقویت 
مشارکت مردمی و رشد نخبگان بومی خواهد 
بود. تفویض اختیار تصمیم گیری به مدیران 
محلی، این امکان را فراهم می کند که تدوین 
و اجرای برنامه های توسعه بر اساس شناخت 
دقیق از نیازها و اولویت های هر منطقه صورت 
گیرد و در نتیجه نقشی کلیدی در کاهش 

محرومیت ها ایفا کند.
دولت چهاردهم به ریاست دکتر مسعود 
پزشکیان، با درک عمیق از این ضرورت، 
گام های بلندی در مسیر تمرکززدایی برداشته 
است. این دولت، برخلاف رویکردهای گذشته 
که عمدتاً بر سیاست های متمرکز در سطح 
ملی تأکید داشتند، به استانداری ها اختیارات 
ویژه ای در حوزه سیاست گذاری و تخصیص 
اعتبارات اعطا کرده است. این رویکرد جدید، 
با افزایش انعطاف پذیری مدیریتی در سطح 
استان ها، به استانداری ها این امکان را 
می دهد که بر اساس نیازهای واقعی هر 
منطقه، منابع مالی را به گونه ای هدفمند و 

یادداشت

بهرام سرمست
استاندار آذربایجان شرقی

چرا دولت چهاردهم به استانداری ها اختیارات ویژه می دهد؟


